
Jméno a příjmení:                                                                                                   

 1 

Přijímací test z dějepisu – varianta 4 

 

Nejprve si v klidu prohlédněte celý test. Nemusíte příliš pospíchat, protože doba stanovená na 

jeho vyplnění je dostatečně dlouhá a stačí i při průměrném tempu. V testech neškrtejte a 

postupujte podle návodu v testu a podle instrukcí zadavatelů.  

 

1. Přiřaďte k sobě následující osoby a události (pojmy). Za každou správnou odpověď získáte  

    jeden bod. 

 

Osoba Událost (pojem)  Řešení (např.1a) Body 

1. císař Otto III. a/ Dekret kutnohorský   

2. král Přemysl Otakar II. b/ Mnichovská dohoda   

3. Jan Hus c/ Vznik II. fronty    

4. Jan Želivský d/ Dlouhý parlament   

5. Ivan IV. Hrozný e/ Augšpurský mír   

6. král Maxmilián I.  f/ Bitva u Slavkova   

7. císař Karel V. g/ Opričnina   

8. král Karel I. h/ Vznik arcibiskupství ve Hnězdně   

9. císař František I. i/ 1. pražská defenestrace   

10. císař Vilém I. k/ Bitva na Moravském poli   

11. Neville A. Chamberlain m/ Česká konfese   

12. Dwight D. Eisenhower n/ Sjednocení Německa   

 

 

2. Přiřaďte k sobě následující osoby a události (pojmy). Za každou správnou odpověď získáte  

    jeden bod. 

 

Událost (pojem)  Osoba Řešení (např.1a) Body 

1. Vznik islámu a/ Petr I. Veliký   

2. Vznik olomouckého biskupství b/ Alexandr I.   

3. Vymření Přemyslovců c/ Antonín Švehla    

4. Vznik polsko-litevské unie d/ Napoleon Bonaparte   

5. Jednota bratrská e/ Karl Hermann Frank   

6. Severní válka  f/ Antonín Novotný   

7. Občanský zákoník (Code civile) g/ král Václav III.   

8. Vídeňský kongres  h/ Vladislav Jagello   

9. Versailleská konference i/ král Vratislav II.   

10. Pětka k/ Petr Chelčický   

11. Sudetoněmecká  strana m/ Muhammad   

12. Socialistická ústava   n/ Georges Clemenceau   

 

 

 

 



Jméno a příjmení:                                                                                                   

 2 

3. Přiřaďte k sobě osobnosti, které řešily ve stejné době společné problémy.     

 

Osobnost Osobnost Řešení (např. 1a) Body 

1. kupec Sámo a/ král Přemysl Otakar II.   

2. kníže Boleslav I. Chrabrý b/ císař Zikmund Lucemburský   

3. král Rudolf I. Habsburský c/ císař Otto III.   

4. Jan Roháč z Dubé d/ král Zikmund II. August   

5. car Ivan IV. Hrozný e/ prezident Woodrow Wilson   

6. král Filip II. f/ kancléř Otto von Bismarck   

7. král Gustav II. Adolf g/ král Dagobert I.   

8. císař Napoleon III.  h/ královna Alžběta I.    

9. premiér Georges Clemenceau i/ císař Ferdinand II.   

10. premiér Arthur Chamberlain k/ Joachim von Ribbentrop   

11. Vjačeslav M. Molotov m/ George H. W. Bush   

12. Boris N. Jelcin n/ Édouard Daladier   

 

 

 

 

 

 

 

 

4. Přiřaďte k sobě událost a datum. Za každou správnou odpověď získáte jeden bod. 

 

Událost  Datum Řešení (např. 1a) Body 

1. Janovská konference a/ 1956   

2. atentát na Heydricha b/ 1990   

3. konec války v Koreji c/ 1973   

4. únorový puč d/ 1957   

5. založení RVHP e/ 1982   

6. založení EHS f/ 1991   

7. protisovětské povstání v Polsku g/ 1942   

8. konec války ve Vietnamu h/ 1948   

9. nástup Michaila S. Gorbačova k moci i/ 1985   

10. válka o Falklandy k/ 1953   

11. sjednocení obou německých států m/ 1922   

12. konec činnosti Varšavské smlouvy n/ 1949   

 



Jméno a příjmení:                                                                                                   

 3 

5. Přiřaďte k sobě náležející státy a státníky. Za každou správnou odpověď získáte jeden bod. 

 

Stát Státník Řešení (např. 1a) Body 

1. Německo a/ Clement R. Attlee   

2. Írán b/ Lyndon B. Johnson   

3. Rakousko c/ János Kádár   

4. Egypt d/ Slobodan Milošević   

5. Francie e/ Vladimír Mečiar    

6. Slovensko f/ Ugarte A. Pinochet   

7. Velká Británie g/ Anvar Sadat   

8. USA h/ Helmut Schmidt   

9. Jugoslávie i/ Georgij K. Žukov   

10. SSSR k/ François Mitterand   

11. Maďarsko m/ ajatolláh Chomejní   

12. Chile  n/ Engelbert Dollfuss   

 

6. Výstižně vysvětlete, teritoriálně a časově zařaďte tyto pojmy. Odpovědi pište na obálku,  

    v níž je vložen test. Za každou správnou (úplnou) odpověď získáte dva body.   

 

Pojem Body 

1. Justiniánův zákoník  

2. Zlatá horda  

3. Česká konfese  

4. Navigační akta  

5. Toleranční patent  

6. Německý spolek  

7. Trojdohoda  

8. OSN  

9. Postupimská konference  

10. XX. sjezd KSSS  

 

7. Výstižně vysvětlete a časově zařaďte tyto osobnosti. Odpovědi pište na obálku,  

    v níž je vložen test. Za každou správnou (úplnou) odpověď získáte dva body.   

 

Osobnost Body 

1. svatý Vojtěch  

2. Čingischán  

3. Jana z Arku  

4. Jindřich Mořeplavec  

5. Bohuslav Balbín  

6.  Kateřina II. Veliká  

7. Abraham Lincoln  

8. Joseph P. Goebbels  

9. Ronald W. Reagan  

10. Jan Pavel II.   

  


